

公司代码：603766

公司简称：隆鑫通用

隆鑫通用动力股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	隆鑫通用	603766	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄经雨	叶珂伽
电话	023-89028829	023-89028829
办公地址	重庆市经济技术开发区白鹤工业园	重庆市经济技术开发区白鹤工业园
电子信箱	security@loncinindustries.com	security@loncinindustries.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比
--	-------	------	--------

		调整后	调整前	上年度末增减 (%)
总资产	10,455,290,338.92	9,876,174,908.02	9,876,174,908.02	5.86
归属于上市公司股东的净资产	6,168,424,543.46	6,082,847,622.81	6,082,847,622.81	1.41
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比上年同期增减 (%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	271,548,007.24	477,220,631.42	477,220,631.42	-43.10
营业收入	4,741,022,507.13	3,881,086,442.73	3,881,086,442.73	22.16
归属于上市公司股东的净利润	501,149,466.75	427,056,611.78	427,056,611.78	17.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	423,557,994.28	406,109,722.76	406,109,722.76	4.30
加权平均净资产收益率(%)	8.0000	7.8400	7.8400	增加0.16个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2372	0.2039	0.5098	16.33
稀释每股收益(元/股)	0.2372	0.2030	0.5075	16.85

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		54,949				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		-				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
隆鑫控股有限公司	境内非国有法人	48.96	1,034,440,128		质押	853,040,000
广东超能投资集团有限公司	境内非国有法人	3.89	82,293,375	35,398,375	质押	46,525,000
中国对外经济贸易信托有限公司-锐进12期鼎萨	其他	1.78	37,684,150		未知	0

证券投资集合资金信托计划						
爱尔医疗投资集团有限公司	境内非国有法人	1.55	32,853,100		未知	0
山东省国际信托股份有限公司—鼎萨2期证券投资集合资金信托计划	其他	1.13	23,946,000		未知	0
中国银行股份有限公司—长盛转型升级主题灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.02	21,516,335		未知	0
高勇	境内自然人	0.85	17,990,600		质押	4,214,432
刘琳	境内自然人	0.83	17,435,400		未知	
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·工银量化恒盛精选A类21期证券投资集合资金信托计划	其他	0.50	10,500,000		未知	
北京鼎萨投资有限公司—鼎萨价值精选2期私募证券投资基金	其他	0.46	9,750,000		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 47.41 亿元，同比增长 22.16%，其中出口营业收入 24.57 亿元，占总营业收入比重为 51.8%，同比增长 5.97%。实现归属于母公司净利润 5.01 亿元，同比增长 17.35%；实现扣非后归属母公司净利润 4.24 亿元，同比增长 4.30%。

1、摩托车业务

报告期内，公司摩托车业务实现营业收入 20.16 亿元，同比增长 24.83%，受原材料价格上涨影响，毛利率下降 2.83 个百分点至 20.40%。

摩托车出口实现销售收入 13.35 亿元，同比增长 34.27%，出口创汇保持了行业中的领先地位。其中两轮车出口在南美等主销市场继续保持增长，在菲律宾、泰国等东南亚市场实现增长；三轮车出口销量达到 3 万台，同比增长 102.2%，河南隆鑫获得出口退（免）税一类企业资质。

摩托车国内实现销售收入 6.81 亿元，同比增长 9.73%。其中三轮车实现营业收入 5.52 亿元，同比增长 11.1%，两轮车营业收入 1.29 亿元，同比下降 7.8%。

2017 年 7 月 31 日，公司 LX300 两轮摩托车获得符合国家机动车四阶段排放标准（国IV）的产品公告。

公司宝马大排量踏板车项目目前处于工艺样车阶段，预计于 2017 年年底开始量产。

2、四轮低速电动车业务

报告期内，山东丽驰实现微型电动车销量 2.04 万辆，同比下降 8.07%，实现销售收入 4.08 亿元，同比下降 3.25%。

受国家制定四轮低速电动车技术标准进程的影响，市场用户出现观望，公司四轮低速电动车业务出现下滑，公司加大了市场支持力度，导致利润下滑幅度大于收入下滑幅度。

公司研发的锂电版的四轮低速电动车已实现上市销售。

公司在产品智能化、电池管理系统（在铅酸电池中率先采用锂电池管理技术）、混合动力系统（增程器）等技术上强化投入和运用，有利于积极拓展山区市场、东北市场和降低用户电池使用成本，提升在市场变化情况下的竞争能力。

山东丽驰于 2017 年 7 月 31 日起正式获得专用汽车生产资质。（详见公司于 2017 年 8 月 1 日在上交所发布的公司《隆鑫通用动力股份有限公司关于子公司山东丽驰新能源汽车有限公司获得专用汽车生产资质的公告》（公告编号：临 2017-045）

3、发电机组业务

报告期内，公司发电机组业务实现营业收入 7.60 亿元，同比增长 23.58%，毛利率增长 1.21 个百分点至 23.08%。

小型家用发电机组业务实现销售收入 3.70 亿元，同比增长 24.35%，出口创汇保持行业首位。其中，变频发电机组销量达到 2.2 万台，收入同比增长 27.87%。

公司大型商用发电机组业务实现销售收入 3.73 亿元，同比增长 17.53%。其中，国内市场销售收入同比增长 27.83%，主要表现为 IDC 业务、石油天然气、市政基础设施、商业地产以及新领域的拓展。国外市场出口创汇同比下滑 6%，但在与摩托车出口协同的墨西哥、多米尼加、秘鲁等市

场获得快速增长。

公司产品的应用领域实现了新的突破，一是成功进入盐城南洋机场等通航机场建设项目；二是在印尼、菲律宾等国家，公司产品已用于国内企业（如中国建筑、中国电建等）在当地的基础设施建设。

CMD 公司研发的 ECO20 小型清洁能源系统实现销售收入 1,693.85 万元。2017 年 6 月，CMD 公司的 ECO20 小型清洁能源系统亮相 2017 阿斯塔纳（哈萨克斯坦）世界博览会，引起关注。

4、发动机业务

报告期内，公司发动机业务实现营业收入 13.18 亿元，同比增长 17.68%。受原材料价格上涨影响，产品毛利率同比下降 0.27 个百分点至 20.51%。其中：

（1）道路用发动机

实现销售收入 7.17 亿元，同比增长 3.60%。其中，200cc 及以上排量发动机销量 19.43 万台，同比增长 17.4%。

重点产品方面，500CC 双缸水冷电喷发动机已批量上市，并正在开发其它中大排量发动机产品；用于四轮低速电动车混合动力的 5KW 增程器发动机实现批量上市，同时正在开发其它功率段的增程器产品。

与宝马合作的大排量发动机项目，已生产和交付 132 台工艺样机，预计于 2017 年下半年正式实现量产。

（2）非道路用发动机

实现销售收入 6.0 亿元，同比增长 40.51%。

400cc 排量以上商用机动力产品收入增长 47.97%，在全球商用机动力产品的市场份额持续提升，其中，双缸大排量产品销量超过 5 万台，同比增长 118.21%。

TORO、GENERAC、CUMMINS 等 ODM 客户的营业收入增长 57.18%，在出口收入中占比达到 62.19%，同比提升 5 个百分点，巩固了公司在行业内 ODM 领域的领先优势。

同时，公司在全球范围内稳步推进隆鑫自主品牌建设，目前已在 40 多个国家成功建立品牌代理。

5、通航发动机业务

CMD22 航空发动机产品已获得意大利民航局（ENAC）颁发的 RPOA（有条件生产许可）认证，制造的发动机主要用于 TC 认证需要。CMD22 产品已按 EASA 要求完成了模拟试验，EASA 已经批准 CMD22 的正式耐久试验计划，预计能按计划获得 EASA 的 TC 认证。

公司用于无人直升机的 40KW 专用航空汽油发动机已实现批量生产。

6、无人直升机业务

报告期内，公司 230 公斤商用级无人直升机平台获得了新进展：

（1）在植保产品方面，公司 XV-2 型植保无人直升机在珠海隆华实现了小批量量产，根据在新疆和黑龙江开展的大田植保作业前期适应性测试反馈的信息，珠海隆华在整机振动优化、双天线定向、尾桨电调响应控制、量产质量保障体系等方面不断改进，建立了标准化量产及调试工作流程，提高了产品的一致性和可靠性，提升了不同场地条件的自主飞行稳定性和航迹控制精准性

(航迹方向控制均方根误差达到 0.45 米,航迹高度控制均方根误差达到 0.49 米)。目前,已累计完成 20 架 XV-2 型无人直升机的量产制造工作。

(2) 在农业植保服务方面,领直航公司已在哈尔滨、新疆的大田区域开展了整机转场运输、飞行与喷洒数据采集、地块与作物数据采集,以及飞手实作能力培训等方面的前期准备工作,初步建立了大田植保作业标准流程。近期,领直航公司已使用 XV-2 型植保无人机在哈尔滨双城、新疆石河子地区正式为用户逐步开展了针对水稻、土豆、花生、棉花等不同作物的多品种、小规模의 植保服务作业,验证了“田间调查作物生长及病虫害诊断→药剂处方建议→选用药方案→药效药害试验→精准喷洒→防治效果评估”的整套植保服务流程,实现了从集中单机作业到分组单机作业的模式完善,在无人直升机前飞速度 6 米/秒的条件下,单机作业效率达到 60 亩/架次,达到设计目标的 85%,单机综合作业效率达到 150 亩/小时,达到设计目标的 75%,作业喷洒后的效果达到预定目标,其中,对棉花蚜虫的防治效果达到 90%。截止本公告发布之日,已累计植保作业服务面积达 8025 亩。今年将在上述地区继续开展不同作物的大田植保作业服务,进一步提升作业效率和优化作业流程,为今后大规模作业积累经验。

(3) XV-3 警用无人直升机正在按计划进行研发试制工作。

注: [隆鑫通用 XV-2 型无人植保机棉花植保服务作业视频](#)

注: [隆鑫通用 XV-2 型无人植保机水稻植保服务作业视频](#)

7、农业信息化业务

公司参股的兴农丰华定位于“大田作业数据增值服务提供商”,报告期内完成了面对企业用户的“育种云”信息服务平台的构建,并开展了商业化推广,目前已有 10 家种业企业将该平台用于实际育种作业服务。

完成了面对终端农场用户的“农场帮”信息服务平台的构建,并已在河南、黑龙江等地开始推广和试点工作,为农户提供气象、土壤、病虫害预防、农业指导、种子推荐、植保服务等大田作业数据和增值服务。

8、轻量化汽车零部件业务

报告期内,公司轻量化汽车零部件业务实现营业收入 2.13 亿元。其中,CMD 汽车零部件实现营业收入 1.09 亿元;重庆隆鑫动力部件有限公司实现加工收入 8,860.10 万元,同比增长 26.09%。捷豹路虎缸盖加工项目按计划顺利推进。

3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用